

Consultas Realizadas

Licitación 454088 - Adquisición de libros para bibliotecas de aula

Consulta 1 - RECAUDOS PARA CONVOCATORIA

Consulta	Fecha de Consulta	12-09-2024
Estimados, podrían orientarme sobre los documentos que preciso para la postulación, en el link recibido no indica los recaudos a excepción de la garantía de la póliza, y solo puedo descargar el formulario de la oferta. Desde ya muchas gracias		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2024
Los documentos a presentar en la presente convocatoria están descritos en el documento de licitación, el mismo puede ser descargado en la pestaña de documentos - Tipo de Documento: PBC. Ahí encontrará los demás requisitos a presentar con la oferta.		

Consulta 2 - Preguntas licitación 02/2024 ID DNCP Nro 454088 ID SEPA Nro PR L1097 205 LPI Bas

Consulta	Fecha de Consulta	16-09-2024
<p>1. En la página 97 en el cuadro de especificaciones técnicas dice: Tapa 4x4 full color. Nuestros libros no llevan impreso el retiro de tapa. ¿La especificación se refiere a que en el retiro de tapa se debe imprimir algo a todo color? o ¿realmente es 4/0 lo que debería decir?</p> <p>2. En la misma página y cuadro dice que el interior tiene que ser impreso full color, pero nosotros tenemos libros impresos a un solo color (negro). En estos casos, ¿no aplica el requisito?</p> <p>3. En la misma página y cuadro dice sobre el encuadernado "A partir de 80 páginas encolado y cosido. Menos de 80 páginas se admitirá a caballo presillado". ¿Se puede cambiar el encuadernado de libros con menos de 80 páginas que se presentaron con encuadernación cosido y pegado a encuadernación a caballo?</p> <p>4. En la misma página y cuadro dice como requisito para todos los libros a ser presentados los mismos deben llevar la leyenda "MEC Distribución gratuita -Prohibida su venta" impresa en la contratapa, pero más adelante en la página 118 dice "MODELO DE LOGOS Y LEYENDAS: los archivos digitales de los diseños de logos y leyendas a ser impresos en los bienes adjudicados serán proporcionados, juntamente con la Orden de Compra. Las medidas y colores de fondo deberán ser aplicados de acuerdo a la dimensión y color de cada artículo de forma visible y legible.". Entonces, las muestras que se entregarán el 20 de octubre, ¿no llevan esta leyenda y logos impreso?</p> <p>5. Confirmar si a los libros que ya tenemos impresos se les puede poner esta leyenda y logos impresos en un adhesivo de alta adherencia.</p> <p>6. ¿Qué tipo de embalaje es el que sugieren para la entrega de los materiales? porque en la página 118 dice que "deberá ser adecuado para resistir, sin limitaciones, su manipulación brusca y descuidada, su exposición a temperaturas extremas, y las precipitaciones, y su almacenamiento en espacios abiertos" y es muy difícil que un papel o cartón de lo que normalmente están hechas las cajas, cumplan todos estos requisitos.</p> <p>7. Documentos que Establecen la Elegibilidad y Conformidad de los Bienes y Servicios Conexos</p> <p>16.2 Con el fin de establecer la conformidad de los Bienes y Servicios Conexos con el documento de licitación, los Oferentes deberán proporcionar, como parte de su Oferta, prueba documental que acredite que los Bienes cumplen con las especificaciones técnicas y los estándares especificados en la Sección VI, "Requisitos de los Bienes y Servicios Conexos".</p> <p>16.3 La prueba documental podrá consistir en material bibliográfico, planos o datos, y deberá incluir una descripción detallada de las características esenciales técnicas y de funcionamiento de cada artículo que demuestre conformidad sustancial de los Bienes y Servicios Conexos con las especificaciones técnicas, y, de ser procedente, una declaración de</p>		

desviaciones y excepciones a las disposiciones de la Sección VI, "Requisitos de los Bienes y Servicios Conexos". Podrían brindar un ejemplo más sencillo del documento que se debe presentar.

8. Sección V. Formularios de la Oferta, los formularios a no ser utilizados por el oferente deben ir incluidos en la carpeta a presentar.

9. El listado de precios debe ir impreso completo, con los 304 ítems o se puede eliminar los ítems no ofertados.

9. ¿Todos los documentos deben ir autenticados por escribanía o solo los mencionados?

10. ¿Al optar por una aseguradora como entidad para la garantía de mantenimiento de la oferta, no hace falta utilizar ningún formulario?

11. Sección VI. Requisitos de los Bienes y Servicios Conexos - Lista de Bienes y Cronograma de Entregas, debe completarse e ir en la carpeta a presentar?

12. Sección V. Formularios de la Oferta - Lista de Precios: Bienes fabricados en el País del Comprador, debe completarse e ir en la carpeta a presentar?

13. En la página 98 en el cuadro de especificaciones técnicas donde dice: Sello interno en la primera hoja con la leyenda "MEC Distribución gratuita - Prohibida su venta", ¿se refiere a que esa página debe estar sellada con esa leyenda? es decir, ¿no hace falta que esté impresa la leyenda sino que se puede sellar?

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2024
<p>Las consultas han sido respondidas conforme a los enunciados y las numeraciones establecidas.</p> <p>1. Los libros/textos ofertados deberán poseer las mismas características técnicas (especificaciones técnicas) que las muestras presentadas, evaluadas y aprobadas durante el proceso de revisión y priorización de títulos de libros presentados al MEC. Aquellas muestras presentadas en formato anillado y en fotocopia son la que deberán adecuar los materiales a las especificaciones técnicas solicitadas. Remitirse a la Adenda N° 1.</p> <p>2. El requisito aplica para las muestras de libros que han sido presentados en formato anillado y en fotocopia. Remitirse a la Adenda N°1</p> <p>3. No corresponde realizar el cambio de ninguna especificación técnica del libro, que ha sido presentado durando en el proceso de revisión y priorización de títulos de libros presentados al MEC, a excepción de las muestras que han sido presentadas en formato y anillado que deben adecuar sus libros a las especificaciones técnicas solicitadas. Remitirse a la Adenda N° 1.</p> <p>4. Para la presentación de las muestras no es un requisito obligatorio incluir la leyenda. El mismo será exigido una vez adjudicados los libros.</p> <p>5. Los libros que sean adjudicados y que se encuentran ya impresos podrán incorporar la leyenda y los logos impresos en un adhesivo de alta adherencia, de conformidad a lo establecido en la Sección VI Requisitos de los Bienes y Servicios Conexos.</p> <p>6. Es deseable que el empaquetado sea en cartón resistente.</p> <p>7. Los puntos 16.2 y 16.3 que se mencionan en la consulta forman parte de la Sección I Instrucciones a los Oferentes (IAO) donde se relata de manera general los documentos que podría ser requeridos para demostrar el cumplimiento de los bienes. De forma concreta, en la Sección VI "Requisitos de los Bienes y Servicios Conexos" se establecen los requisitos que deben cumplir las oferentes, para lo cual deben presentar los documentos establecidos en el punto 11 "Documentos que componen la oferta" de la Sección I. Instrucciones a los Oferentes (IAO) y la Sección II. Datos de la Licitación (DDL)</p> <p>8. Los formularios establecidos en la Sección V "Formularios de la Oferta" que no aplican para el oferente no deben ser presentados.</p> <p>9. El oferente debe presentar solamente el listado de títulos que corresponde a su oferta.</p> <p>9. Solo los documentos mencionados como autenticados, deben ser autenticados por escribanía.</p> <p>10. Asimismo, al optar por una aseguradora como entidad para la garantía de mantenimiento de la oferta, no hace falta utilizar ningún formulario.</p> <p>11. La Lista de Bienes y Cronograma de Entregas, de la Sección VI. Requisitos de los Bienes y Servicios Conexos debe completarse e incluir a la oferta a presentar.</p> <p>12. El formulario de "Lista de Precios" a ser presentado, corresponde al incluido dentro del documento de licitación y deben ser completados con los bienes cotizados por el oferente, según los bienes sean fabricados en el país del comprador o fuera del país del comprador, respetando el o los números de ítems que son cotizados.</p> <p>13. En caso de nueva impresión debe estar, si ya están impresos llevará el sello o adhesivo de alta adhesividad.</p>		

Consulta 3 - Impresión de planilla de precios

Consulta	Fecha de Consulta	16-09-2024
<p>1- La planilla de precios se debe imprimir totalmente o sólo las páginas de ítems que me corresponden?</p> <p>2- Debo completar e imprimir todos los documentos de la carta de oferta? Estos datos nos enviaron en PDF con todo el reglamento. Debo convertir el archivo para completar mis documentos?</p> <p>3- Cómo completo estos datos? Marca: Fabricante: es la imprenta? Procedencia: país de origen</p> <p>Gracias por las respuestas</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2024
<p>Los documentos a presentar en la presente convocatoria están descriptos en el documento de licitación, el mismo puede ser descargado en la pestaña de documentos - Tipo de Documento: PBC. - SDO LPI 2_2024 Adq. Libros para bibliotecas de aula. El mismo contiene la Sección V Formularios de Oferta en formato editable.</p> <p>1. El formulario de "Lista de Precios" a ser presentado, corresponde al incluido dentro del documento de licitación y deben ser completados con los bienes cotizados por el oferente, según los bienes sean fabricados en el país del comprador o fuera del país del comprador, respetando el o los números de ítems que son cotizados.</p> <p>2. Los documentos a presentar se encuentran establecidos en el punto 11 "Documentos que componen la oferta" de la Sección I. Instrucciones a los Oferentes (IAO) y la Sección II. Datos de la Licitación (DDL). En la misma carpeta pero en otro archivo, se encuentra la Sección V. que contiene los formularios en versión editable para el llenado de los mismos.</p> <p>3. La Lista de Precios a ser utilizada que se encuentra dentro del documento de licitación no posee el llenado de los campos "marca, fabricante y procedencia", si el de país de origen, que debe ser completado con el país donde se elaboró el libro.</p>		

Consulta 4 - Libro Panambi oveve

Consulta	Fecha de Consulta	17-09-2024
<p>quiero saber como sigue el procedimiento en este caso, mi libro fue seleccionado para la compra, soy escritora independiente, quiero saber como compruebo que ya se hará la compra de mi libro, si ya debo hacer la entrega en el cierre de convocatoria?</p> <p>espero una orientación a fin de seguir con los procedimientos. pude suscribirme.</p> <p>espero atentamente.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2024
<p>La compra del libro Panambi Oveve se encuentra prevista en la convocatoria en el ítem N° 44. El proceso de licitación se inicia con la presentación de la oferta, los requisitos para la presentación se encuentran descriptos en el documento de licitación, el mismo puede ser descargado en la pestaña de documentos - Tipo de Documento: PBC. - SDO LPI 2_2024 Adq. Libros para bibliotecas de aula.</p> <p>Los documentos a presentar se encuentran establecidos en el punto 11 "Documentos que componen la oferta" de la Sección I. Instrucciones a los Oferentes (IAO) y la Sección II. Datos de la Licitación (DDL). En la misma carpeta pero en otro archivo, se encuentra la Sección V. que contiene los formularios en versión editable para el llenado de los mismos.</p>		

Consulta 5 - cambio de oferente

Consulta	Fecha de Consulta	20-09-2024
<p>¿Es posible que las muestras de libros presentados por la Fundación Roa Bastos y que salieron en la convocatoria de licitación se puedan presentar por la Editorial Servilibro SRL, considerando que salgo de viaje a Europa el sábado 21 por temas de la Fundación, el Legado de Roa Bastos en el Instituto Cervantes de Madrid. Servilibro es la editorial que publica las obras de Roa Bastos con exclusividad y presentará la autorización firmada por la representante legal de los Herederos de Roa Bastos?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2024
<p>Los libros pueden ser presentados por cualquier oferente que acredite cumplir con los requisitos solicitados en la capacidad técnica establecidas en la Sección II Datos de la Licitación (DDL), del documento de licitación</p>		

Consulta 6 - Factura

Consulta	Fecha de Consulta	20-09-2024
----------	-------------------	------------

Hola. mi consulta es esta: en mi factura impresa "otras facturas de servicios personales NCP", sin embargo ya estoy inscrita en "Comercio al por mayor de libros y revistas... " Debo imprimir un nuevo talonario o puedo adjuntar a mi factura una constancia de actividades en las que estoy habilitada? Gracias

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2024
-----------	--------------------	------------

En caso de resultar adjudicado, una vez firmado el contrato y realizado la entrega total de los bienes, se deberá presentar la factura cuyas actividades descritas en la misma deben coincidir con el objeto de la contratación.

Consulta 7 - Experiencia en licitaciones

Consulta	Fecha de Consulta	20-09-2024
----------	-------------------	------------

Es la primera vez que participo en una licitación. Eso genera algún inconveniente?

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2024
-----------	--------------------	------------

No genera ningún inconveniente el participar por primera vez en una licitación. El interesado deberá informarse sobre los requisitos que deben cumplir los bienes y los documentos solicitados para la presentación de la oferta.

Consulta 8 - CONSULTA SOBRE MUESTRAS

Consulta	Fecha de Consulta	20-09-2024
----------	-------------------	------------

Voy a ofertar varios títulos, de diversas editoriales, una vez que presento la oferta tengo que presentar muestra de cada libro? con las especificaciones técnicas requeridas?

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2024
-----------	--------------------	------------

Con la oferta se deberá presentar una muestra de cada libro ofertado, conforme se establece en el punto IAO 11.1 (j) en la Sección II Datos de la Licitación (DDL).

Consulta 9 - fecha de entrega

Consulta	Fecha de Consulta	20-09-2024
----------	-------------------	------------

Cómo se completa la casilla de fecha de entrega? considerando que aún se desconoce la fecha de firma de contrato. Gracias

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2024
-----------	--------------------	------------

La fecha de entrega es la ofrecida por el oferente, se debe completar con un plazo que no exceda los 60 (sesenta) días corridos posteriores a partir de la recepción de la orden de compra por parte del adjudicado (indique el número de días después de la fecha de recepción de la orden de compra que entregara los libros en caso de ser adjudicado).

Consulta 10 - alternativa y sdo

Consulta	Fecha de Consulta	20-09-2024
----------	-------------------	------------

Dónde obtengo los datos para completar Alternativa N° y SDO N°?

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2024
-----------	--------------------	------------

El número de Alternativa N°: no corresponde en este caso, considerando que no se tratar de oferta alternativa (se puede completar con NO APLICA o dejar en blanco).
El número de SDO N° es: LPI N° 02/2024

Consulta 11 - Documentos en Registro de Proveedores

Consulta	Fecha de Consulta	24-09-2024
El Registro de Proveedores puede sustituir a los documentos solicitados en este llamado o no? Siempre y cuando se encuentre en estado Activo?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2024
Si, se considerara la presentación, siempre y cuando los documentos se encuentren activos en el Registro de Proveedores.		

Consulta 12 - Planilla de precios y lista de bienes - cronograma de entrega

Consulta	Fecha de Consulta	24-09-2024
En esos documentos se pueden incluir solamente los items cotizados o hay que imprimir todos los items con la indicación de que no se cotizan?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2024
El formulario de "Lista de Precios" a ser presentado, corresponde al incluido dentro del documento de licitación y deben ser completados con los bienes cotizados por el oferente, según los bienes sean fabricados en el país del comprador o fuera del país del comprador, respetando el o los números de ítems que son cotizados. Los bienes no cotizados no se incorporan a la Lista de precios.		

Consulta 13 - TIRAJE

Consulta	Fecha de Consulta	04-10-2024
El PBC menciona tiraje en la ficha técnica, varios de los libros ya se encuentran impresos, algunos en cantidades de 1.000 hasta 10.000 unidades, por lo que solicitamos que la ficha técnica se ajuste a las informaciones de la ficha técnica de las muestras entregadas y aprobadas en la resolución.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2024
La exclusión de la información vinculada al tiraje no resulta posible. Si esta información no se encuentra declarada en las obras, se sugiere su inclusión a través de un sello.		

Consulta 14 - FIRMA OFERENTE

Consulta	Fecha de Consulta	04-10-2024
EN EL FORMULARIO DE DERECHOS DE AUTOR MENCIONA LO SIGUIENTE: ` Debidamente autorizado para firmar esta Autorización en nombre de: [nombre completo del Oferente] Debiendo ser nombre completo del autorizante o datos de la empresa, ya que una autorización no puede ser emitida por los mismos oferentes, por tal motivo no puede mencionar en la carta de autorización que el mismo es el que se auto-autoriza		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2024
El formulario Autorización del Propietario de los Derechos de Autor, debe ser firmada por el Propietario de los Derechos de Autor (autor), en el cuerpo del formulario se menciona que el firmante lo hace en calidad de Propietario de los Derechos de Autor. Es importante destacar que, según las indicaciones del formulario, el autorizante debe ser una persona o entidad distinta al oferente, ya que no es válido que el mismo oferente se auto-autorice a utilizar el material protegido por derechos de autor.		

Consulta 15 - Alternativa No.:

Consulta	Fecha de Consulta	05-10-2024
----------	-------------------	------------

En los formularios aparecen estas palabras, a que se refieren?

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2024
-----------	--------------------	------------

La expresión Alternativa No.: descrita en los formularios estándar se utilizan en el caso de que el documento de licitación permita la presentación de una oferta alternativa a la oferta principal. En la presente convocatoria no está establecida la presentación de ofertas alternativas, por lo que en el apartado Alternativa N°: se puede completar con NO APLICA o dejar en blanco.

Consulta 16 - Capacidad Financiera

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
----------	-------------------	------------

En esta licitación los requisitos de Capacidad Financiera no Aplican? o son similares a los de la ID 444653?

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2024
-----------	--------------------	------------

Los requisitos de Capacidad Financiera están establecidos en el punto 11(j) "Documentos que componen la oferta", en la Sección II. Datos de la Licitación (DDL). Los mismos han sido modificados por medio de la Adenda N° 1.

Consulta 17 - Autorización del Propietario de los Derechos de Autor

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
----------	-------------------	------------

En la Sección V. Formularios de la Oferta, se incluye la proforma de Autorización del Propietario de los Derechos de Autor. Pareciera que esta proforma es para que la complete una Editorial extranjera a un Oferente local. Si el Oferente ha firmado con los autores una autorización para que presente sus obras específicamente a esta licitación, (a) ¿puede presentar el Oferente esta autorización, acompañada de un acompañamiento de una declaración jurada del Oferente donde exime expresamente al Ministerio de Educación y Ciencias de responsabilidad en caso de transgresión de la Ley de Derechos del Autor y derechos conexos? De ser así, esta autorización, (b) ¿debe estar autenticada por escribano público?

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2024
-----------	--------------------	------------

El documento solicitado en la presente licitación es el Autorización del Propietario de los Derechos del Autor, este documento debe ser firmado por el autor de la obra. No se requiere que el mismo sea autenticado por escribano público. En caso de que la editorial cuente con los documentos que demuestren la exclusividad de la explotación comercial de los textos ofertados, deberá adjuntar dicho documento a su oferta, además se debe acompañar una declaración jurada donde exime expresamente al Ministerio de Educación y Ciencias de responsabilidad en caso de transgresión de la Ley de Derechos del Autor y derechos conexos.

Consulta 18 - Lista de Precios: Bienes fabricados en el País del Comprador

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
----------	-------------------	------------

En la planilla Lista de Precios: Bienes fabricados en el País del Comprador, ¿deben ser completadas las columnas 8 y 9?

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2024
-----------	--------------------	------------

Si. En la Lista de Precios: Bienes fabricados en el País del Comprador las columnas 8 y 9 deben ser completadas.

Consulta 19 - Tiraje

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
En la hoja de derechos de los libros, se solicita el tiraje de cada título. Si el libro se imprimió antes de la convocatoria y se cuenta con la cantidad suficiente de ejemplares, ¿es absolutamente necesario incluir este dato? ¿O se puede incluir esta información con un sello? Con todo, la Convocante puede corroborar la cantidad de ejemplares de la tirada a través del registro de ISBN.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2024
Se debe incluir la información sobre le tiraje. La exclusión de la información vinculada al tiraje no resulta posible. Si esta información no se encuentra declarada en las obras, se sugiere su inclusión a través de un sello.		

Consulta 20 - Corrección del título de una obra

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
El autor del título "Arami Mburukuja guýpe" quisiera corregir el título a "Arami Mburukuja guýre". ¿Es posible realizar esta corrección? Teniendo en cuenta que el contenido de la obra y todos los demás aspectos de la edición son los mismos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2024
En esta etapa del proceso de contratación, no resulta posible proceder al cambio solicitado.		

Consulta 21 - Precio referencial ENVIADO vs Precio Referencial subido al Portal.....

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
Como se debe hacer ante un precio que no coincide con ninguna de las planillas que se ha enviado como precio referencial. En este caso en el ítem solicitado de la plataforma de la DNCP figura Precio unitario Gs. 40.500 y debió ser de Gs. 16.000.-		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2024
Los precios puestos en los llamados son referenciales y determinados a partir de uno a más presupuestos recibidos, son realizados al solo efecto de determinar un presupuesto (una presunción de lo que podría costar el bien) sin embargo son los competidores (oferentes) quienes finalmente determinan el precio en función a sus propios costo, mercado, competitividad y margen de utilidad, no así la Convocante.		

Consulta 22 - Falta de coincidencia.....

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
• ¿En el caso que se así, no coinciden los números de ítem del pliego, de la planilla de precios (que se encuentra en la plataforma de la DNCP) o de los ítems solicitados en la plataforma en el sector de la convocatoria.?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2024
Los 304 ítems solicitados en la presente convocatoria se encuentran correctamente listados dentro del documento de licitación, la planilla de precios y en la sección de ítems solicitados que se encuentra en el portal de la DNCP en el sector de la convocatoria.		

Consulta 23 - N° de Producto - N° de Item

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
----------	-------------------	------------

- En los formularios de precios donde hablan de N° de producto, se refieren al N° de ítem?

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2024
-----------	--------------------	------------

En los formularios de Listas de Precios se indica la expresión N° de artículo, que corresponde al N° de ítem. En los formularios de Lista de precios no se hace mención a N° de Producto.

Consulta 24 - Autorización del Propietario de los Derechos de Autor

Consulta	Fecha de Consulta	07-10-2024
----------	-------------------	------------

En el Pliego de Bases y Condiciones en la Sección V página 23 dice:
 Autorización del Propietario de los Derechos de Autor

[El Oferente solicitará al Propietario de los Derechos de Autor que complete este formulario de acuerdo con las instrucciones indicadas. Esta carta de autorización deberá estar escrita en papel membrete del Propietario de los Derechos de Autor y deberá estar firmado por la persona debidamente autorizada para firmar documentos que comprometan Propietario de los Derechos de Autor. El Oferente lo deberá incluir en su Oferta, si así se establece en los DDL.]

- ¿los autores no tienen hojas membretadas. En mi entendimiento si es autor persona física, debería ir en hoja simple.?
- En las indicaciones de esta autorización dice... deberá estar firmado por la persona debidamente autorizada para firmar documentos que comprometan Propietario de los Derechos de Autor.

La indicación en el formulario de Autorización termina así:

Firma: _____

[firma del(los) representante(s) autorizado(s) del Propietario de los Derechos de Autor]

Nombre: [indicar el nombre completo del representante autorizado del Propietario de los Derechos de Autor]

Cargo: [indicar cargo]

Debidamente autorizado para firmar esta Autorización en nombre de: [nombre completo del Oferente]

- ¿En qué parte firma el autor? No hay ninguna indicación al respecto.
- ¿Se necesita autorizaciones en cascadas hasta llegar al autor persona física, o si con la autorización del propietario de los derechos patrimoniales autorizado es suficiente?
- Autorización de la Editorial para la Editorial: No hay ningún contrato de estos materiales ya que solamente se utilizaron los ejercicios de Siembra. Lo que deberías consultar es el caso en que la Editorial sea la propietaria de los derechos patrimoniales sobre la obra, cuál sería el documento que hace plena prueba de ello. Es necesario una autorización? O es suficiente el contrato firmado con el Autor?

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2024
-----------	--------------------	------------

En caso de no contar con hoja membretada se aceptará la presentación de la autorización en hoja simple. El autor es quien debe firmar la autorización al pie del documento, pues es quien posee la propiedad de los derechos.

En caso de que la editorial cuente con los documentos que demuestren la exclusividad de la explotación comercial de los textos ofertados, el oferente debe acompañar una declaración jurada donde exime expresamente al Ministerio de Educación y Ciencias de responsabilidad en caso de transgresión de la Ley de Derechos del Autor y derechos conexos.

Consulta 25 - PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES

Consulta	Fecha de Consulta	08-10-2024
----------	-------------------	------------

BUENAS, MI CONSULTA SERÍA REFERENTE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES EL CUAL COMO CONSEGUIRIAMOS O SI SE ALZARIA EN LA PLATAFORMA.

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2024
-----------	--------------------	------------

El Pliego de Bases y Condiciones, así como la adenda se encuentra publicada en el portal de la Dirección Nacional de Contrataciones Publicas, www.dncp.gov.py en el ID 454088, se debe acceder a la pestaña DOCUMENTOS a fin de descargar los Tipos de documentos: PBC y ADENDA.

Consulta 26 - Garantía de Anticipo y la Garantía de Fiel Cumplimiento de Contrato pueda presentarse mediante Póliza con una aseguradora

Consulta	Fecha de Consulta	18-10-2024
<p>Queremos solicitar si pueden modificar para que la Garantía de Anticipo y la Garantía de Fiel Cumplimiento de Contrato pueda presentarse mediante Póliza con una aseguradora, como si se permite actualmente para la Garantía de Mantenimiento de Ofertas.</p> <p>Hoy constatamos que la misma solo puede realizarse mediante Garantía Bancaria, según el pliego. Esto supone un sobre costo y una dificultad para nosotros y otros oferentes con los que estuvimos en contacto, como así también para los autores individuales.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-10-2024
<p>Para garantizar el anticipo y el fiel cumplimiento del contrato se podrá presentar la garantía bancaria o póliza de seguro. Remitirse a la Adenda N° 3 del documento de licitación.</p>		

Consulta 27 - GARANTIA DE MANTENIMIENTO DE LA OFERTA Y GARANTIA DE CUMPLIMIENTO DE CONTRATO

Consulta	Fecha de Consulta	18-10-2024
<p>En el pliego INSTRUCCIONES A LOS OFERENTES punto 11.1 (c) y en DATOS DE LA LICITACION punto 19.1 es una exigencia la presentación de una GARANTIA DE MANTENIMIENTO DE LA OFERTA pudiendo ser indistintamente Bancaria o a través de Póliza. Pero para el anticipo y en las CONDICIONES GENERALES DEL CONTRATO punto 18.1 solamente se exige, para la GARANTIA DE CUMPLIMIENTO, una GARANTIA BANCARIA.</p> <p>Les solicitamos que puedan considerar que también para estos dos casos la GARANTIA DE CUMPLIMIENTO pueda ser BANCARIA o a través de una aseguradora. Comprendemos que es una licitación internacional pero que la inclusión de la póliza sería más realista a nuestra situación actual en general. Estamos seguros que son varias las editoriales que se encuentran con esta dificultad para presentar sus respectivas ofertas. Les rogamos puedan considerarlo.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-10-2024
<p>Para garantizar el anticipo y el fiel cumplimiento del contrato se podrá presentar la garantía bancaria o póliza de seguro. Remitirse a la Adenda N° 3 del documento de licitación.</p>		

Consulta 28 - Capacidad Financiera

Consulta	Fecha de Consulta	20-10-2024
<p>Solicitamos en que en el capítulo de Capacidad Financiera se incluya la siguiente cláusula igual que en el ID 444653.</p> <p>"En caso de no cumplir con alguno de los ratios financieros, se podrá presentar un certificado de una entidad financiera y/o cooperativa calificada , mínimo Tipo B, que demuestre la disponibilidad de línea de crédito equivalente o superior al monto total de la oferta presentada."</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-10-2024
<p>Los requisitos de la capacidad financiera han sido modificados. Remitirse a la Adenda N° 2 del documento de licitación.</p>		

Consulta 29 - Autorización del Autor

Consulta	Fecha de Consulta	20-10-2024
Con relación a la Autorización del Propietario de los Derechos de Autor, en el caso que una Editora que presentó el texto en el proceso de selección desee autorizar a otra empresa a presentar la oferta, el procedimiento sería que la empresa autorizada presente la Autorización del Autor a la Editora que posee los derechos económicos y un segundo documento por el cual la Editora propietaria de los derechos económicos autoriza al oferente a presentar la oferta. Favor confirmar que este sería el procedimiento, o su mejor parecer.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-10-2024
El autor del libro debe autorizar por medio del formulario "Autorización del Propietario de los Derechos de Autor" al oferente para que presente dicho documento en la presente convocatoria, independiente de quien haya presentado el texto en el proceso de selección de títulos realizado por el MEC.		

Consulta 30 - Preguntas licitación 454 088

Consulta	Fecha de Consulta	21-10-2024
La agenda debe ir incluida en la carpeta.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-10-2024
Las adendas emitidas al documento de licitación en el marco del proceso no deben ser incorporados en la oferta.		

Consulta 31 - solicitud de oferta

Consulta	Fecha de Consulta	28-10-2024
SDO N° es lo mismo que solicitud de oferta n°?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-10-2024
Si, las siglas SDO corresponde a Solicitud de Ofertas.		

Consulta 32 - Planilla de precio y cronograma de cumplimiento: servicios conexos

Consulta	Fecha de Consulta	28-10-2024
Podrían dar un ejemplo de cómo llenar la planilla de precio y cronograma de cumplimientos: servicios conexos?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-10-2024
El formulario Precio y Cronograma de Cumplimiento: Servicios Conexos, no será utilizado en la presente licitación. Al respecto, aclaramos que, en los formularios de Lista de Precios, se deberán considerar el precio total de los bienes hasta la entrega en el lugar de destino final establecido en el documento de licitación.		

Consulta 33 - Planilla lista de precios

Consulta	Fecha de Consulta	28-10-2024
<p>1- En la planilla Lista de Precios, si mi precio unitario es de gs 46.000 y, costo de servicios y transporte interno y otros servicios... (columna 7) debo agregar ese valor? o bajo mi precio unitario para no pasar el monto acordado de Gs. 46.000?</p> <p>2- Es necesario agregar costo de mano de obra?</p> <p>3- Donde dice "impuestos" ponemos "0" (cero) como valor?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	31-10-2024
<p>1. En el llenado de la Lista de Precios: Bienes fabricados en el País del Comprador, en la Columna 5 (Precio unitario EXW de cada articulo) se debe consignar el precio unitario del bien en sus instalaciones y en la Columna 7 (Precio por articulo por concepto de transporte interno y otros servicios) se debe consignar el monto correspondiente al transporte interno desde las instalaciones del proveedor hasta el destino final (lugar establecido en el documento de licitación), entendiéndose por articulo al ítem, es decir en la columna 7 se debe consignar el resultado del costo de transporte unitario por la cantidad ofertada (450). Para finalmente obtener en la columna 10 (Precio total del articulo) el resultado de la columna 6 más 7.</p> <p>2. Si, se debe completar la columna (8) Costo de mano de obra local, la materia prima y los componentes de origen en el país del comprador.</p> <p>3. Se debe completar considerando los impuestos sobre las ventas y otros pagaderos por la empresa.</p>		